
DELIBERAZIONE N° 94 adottata il 19/10/2021

Adunanza ordinaria di 1° convocazione – seduta Pubblica con inizio alle ore 18:30

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Presiede la seduta Il Consigliere Anziano Giulio Ferri .
Partecipa il Segretario Generale dr. Giuseppe MENDICINO.

All’appello risultano:

Nome
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
COLOGNO ANDREA Consigliere Presente
FERRI GIULIO Consigliere Presente
GIUSSANI FRANCESCO Consigliere Presente
GATTI ELISABETH Consigliere Presente
PREMOLI MONICA Consigliere Presente
GHIGGINI MARCO Consigliere Presente
FUMAGALLI GIANCARLO Consigliere Presente
COLOMBO SILVIA Consigliere Presente
VIGANO' GIAN LUCA Consigliere Presente
FRIGERIO LORENA Consigliere Presente
TURA ADELE MATILDE Consigliere Presente
MOLTENI ERIK Consigliere Presente
DE PONTI FEDERICO Consigliere Presente
ROSSONI LAURA CLEMENTINA Consigliere Presente
MORINI MARIAGRAZIA Consigliere Presente
PIGNATELLI GIANLUCA Consigliere Presente

PRESENTI: 17 ASSENTI: 0

e con la partecipazione degli assessori:

TUGNOLI VALENTINA Presente MANGANO BASILIO ANTONINO FEDERICO Presente

BORNAGHI MICHELE Presente ZOCCOLI GIUSEPPINA Presente

NISOLI ALESSANDRO Presente

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato



Il Consigliere Anziano Sig. Giulio Ferri individua, quali scrutatori, i Consiglieri:  Federico De Ponti, Marco 
Ghiggini, Monica Premoli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che occorre eleggere il Presidente del Consiglio Comunale costituito in esito alle elezioni 
amministrative del 3 e 4 ottobre 2021;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:

- art. 39 e 40 del TUEL, a fronte dei quali “I Consigli Comunali dei Comuni con popolazione 
superiore a 15.000 abitanti sono presieduti da un Presidente eletto tra i Consiglieri nella 
prima seduta di Consiglio … Nei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, la 
prima seduta del Consiglio … è presieduta dal Consigliere Anziano sino all’elezione del 
Presidente del Consiglio. La seduta prosegue poi sotto la presidenza del Presidente del 
Consiglio per la comunicazione dei componenti della Giunta e per gli ulteriori adempimenti. 
E’ Consigliere Anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra elettorale individuale, con 
esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di Sindaco proclamati Consiglieri 
…”;
- artt. 13.2 dello Statuto Comunale e 40 del Regolamento di Funzionamento, a fronte dei 
quali il Presidente del Consiglio va eletto a scrutinio segreto ed a maggioranza assoluta dei 
consiglieri assegnati al Comune (ossia con almeno n. 9 preferenze);

PRECISATO che ciascun Consigliere esprime 1 sola preferenza;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai  sensi 
dell’art. 49 TUEL, dal Dirigente Responsabile del servizio interessato (documento allegato sub 1);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità contabile, reso ai sensi 
dell’art. 49 TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub 1);

DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dal Segretario comunale in ordine alla 
conformità della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell'Ente;

UDITI gli interventi dei Consiglieri;

UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Consigliere Anziano,

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa a scrutinio segreto ed accertata con l’assistenza dei Consiglieri 
Scrutatori Sigg.  Federico De Ponti,  Marco Ghiggini, Monica Premoli:

 Presenti  n.  17;

 schede bianche n.    3;

 schede nulle     n.    3;

CONSIGLIERE PREFERENZE

Cologno Andrea 11



DELIBERA

1. DI ELEGGERE, quale Presidente del Consiglio Comunale della Città di Treviglio, il Consigliere 
Andrea Cologno;

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione unanime favorevole 
(voti favorevoli n. 17) immediatamente eseguibile,  resa per alzata d mano, ai sensi dell’art. 
134.4 – del TUEL, approvato con D.Lgs. 267 DEL 18.08.2000, al fine di assicurare la piena 
continuità dei lavori consiliari.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale
Giulio Ferri dr. Giuseppe MENDICINO


